
sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 66 (34) – 3

PORTARIA 43, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 8310.2021/0000200-1
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor EVALDO AZEVEDO, RF 855.074.3, para, 

no período de 17 de fevereiro a 08 de março de 2021, subs-
tituir o senhor EDSON TOMAZ DE LIMA FILHO, RF 542.269.8, 
no cargo de Presidente, Ref. PRE, da Autoridade Municipal de 
Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, à 
vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do 
Prefeito

PORTARIA 44, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6017.2021/0006574-9
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I, 
alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
Designar o senhor WILSON TADAHIRO SAKATA, RF 

823.709.3, para, no período de 22 de fevereiro a 8 de março 
de 2021, substituir o senhor EVANDRO LUIS ALPOIM FREIRE, 
RF 856.972.0, no cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, 
do Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria Municipal da 
Fazenda, à vista de seu impedimento legal, por férias.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do 
Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 127, DE 18 DE FEVE-

REIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6022.2021/0000216-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
Nomear o senhor JONATHAN SANT'ANA DOS SANTOS, 

RF 822.290.8, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, 
Ref. DAS-12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura Urbano e Obras, constante do Decreto 
58.171/2018, vaga 11798.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 128, DE 18 DE FEVE-
REIRO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000207-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no 

uso da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. WILLIAN VIANA DE OLIVEIRA, RG 41.923.841-4-SSP/

SP, para exercer o cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 13971.

2. BRUNO FELIPE FEITOSA, RF 879.433.2, para exercer o 
cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante das Leis 13.682/003 e 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 15190.

3. VANILSON MOREIRA BRUNO, RF 803.670.5, para exer-
cer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do De-
partamento de Zeladoria Urbana, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18 e do 
Decretos 59.775/20, vaga 14819.

4. LAURA BASTOS FRANQUINI, RF 879.601.7, para exercer 
o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, do Gabine-
te do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
1655.

5. KEROLAYNNY BRENDA PINTO MAIA, RF 882.872.5, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-
12, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 1744.

6. ADRIANA LAUER SILVA GALDINO, RF 747.699.0, para 
exercer o cargo de Assessor Administrativo II, Referência 
DAI-05, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 1622.

7. PATRICK VIEIRA BARBOSA, RG 48.010.916-3-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, 
do Departamento de Controle e Cadastro da Infraestrutura 
Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante 
dos Decretos 58.775/19 e 59.775/20, vaga 11625.

8. JARYCA KETELLYN SILVA DE CARVALHO, RF 855.116.2, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência 
DAS-12, do Departamento de Controle e Cadastro da Infraes-
trutura Urbana, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante dos Decretos 58.755/19 e 59.775/20, vaga 11617.

9. FERNANDA KELLY PEREIRA DOS SANTOS, RG 
50.433.241.7-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Admi-
nistrativo II, Referência DAI-05, do Departamento de Controle 
e Cadastro da Infraestrutura Urbana, da Secretaria Munici-
pal das Subprefeituras, constante dos Decretos 58.755/19 e 
59.775/20, vaga 11614.

10. JACIENE LOURO DE OLIVEIRA SILVA, RG 44.158.372-
6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo III, 
Referência DAI-06, da Divisão de Feiras Livres, do Departa-
mento de Abastecimento e Agricultura, da Secretaria Muni-
cipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 58.596/19 e 
59.775/20, vaga 14989.

11. MARIA DE FATIMA GAMBETA, RF 619.169.0, para 
exercer o cargo de Assessor Administrativo III, Referência 
DAI-06, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 1631.

12. LUCAS GENTIL, RF 848.523.2, para exercer o cargo de 
Chefe de Assessoria Técnica II, Referência DAS-14, da Asses-
soria Técnica de Obras e Serviços, do Gabinete do Secretário, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 1724.

13. VICTOR FABIANO MOTA DE RESENDE, RF 882.873.3, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-
11, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das 
Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 1599.

14. MARINA STANGHERLIN, RF 879.401.4, para exercer o 
cargo de Assessor Especial II, Referência DAS-15, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
1634.

15. MAURICIO ANTUNES DE SOUZA, RF 883.113.1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Departamento de Controle e Cadastro da Infraestrutura Urba-
na, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante dos 
Decretos 58.755/19 e 59.775/20, vaga 11611.

16. BIANCA KARINA PEREIRA DE SOUZA, RF 859.509.7, 
para exercer o cargo de Assessor II, Referência DAS-10, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal das Subpre-
feituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, 
vaga 1671.

17. CARLA CAMILA CANDIDO ROCHA, RF 883.310.9, para 
exercer o cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Gabinete 
do Secretário, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, 
constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 
15297.

18. JOÃO EDUARDO FERREIRA CAMPOS, RG 10.269.304-
3-SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
Referência DAS-12, da Divisão de Conservação das Marginais 
e Minianel Viario, do Departamento de Zeladoria Urbana, da 
Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e do Decreto 59.775/20, vaga 1426.

19. LEANDRO FONSECA CAMPOS, RF 601.091.1, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da 
Divisão de Infraestrutura e Manutenção de Vias Publicas, do 
Departamento de Zeladoria Urbana, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, vaga 1421.

20. LUIS FELIPE CASADO ALCANIZ, RG 34.096.274-4-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo III, Refe-
rência DAI-06, da Divisão Equipamentos de Abastecimento, 
do Departamento de Abastecimento e Agricultura, da Secre-
taria Municipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 
58.896/19 e 59.775/20, vaga 1569.

21. ANA CLARA PORTELA DA SILVA, RG 52.053.386-0-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo II, 
Referência DAI-05, da Divisão de Feiras Livres, do Departa-
mento de Abastecimento e Agricultura, da Secretaria Muni-
cipal das Subprefeituras, constante dos Decretos 58.596/19 e 
59.775/20, vaga 1471.

22. RODERLEI JOSÉ PACHANI, RG 21.963.084-7-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Chefe de Unidade Regional, Referên-
cia DAI-08, do Mercado Municipal Engenheiro João Pedro de 
Carvalho Neto - Pinheiros, da Divisão Equipamentos de Abas-
tecimento, do Departamento de Abastecimento e Agricultura, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante dos 
Decretos 58.596/19 e 59.775/20, vaga 14597.

23. JULIA APARECIDA DA COSTA, RG 53.344.886-4-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Administrativo, Referên-
cia DAI-02, do Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
das Subprefeituras, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 
59.775/20, vaga 1371.

24. FABIANA MUNHOZ DOS SANTOS, RF 738.413.1, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Referência 
DAS-12, da Divisão de Contratos, da Coordenadoria Geral de 
Liciações e Contratos, da Secretaria Municipal das Subprefei-
turas, constante da Lei 16.974/18 e do Decreto 59.775/20, 
vaga 1590.

25. CARLA MONTANHERI ANDRADE DE LIMA, RF 
779.149.6, para exercer o cargo de Diretor de Departamento 
Técnico, Referência DAS-14, do Departamento de Finanças, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
13.399/02 e do Decreto 59.775/20, vaga 1573.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de 
fevereiro de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
2015-0.212.787-0 - Jorge Shiguefugi, RF. 687.022.8 

(v.1) (Adv. Cláudio Renato do Canto Farág, OAB/SP 389.410) 
- Inquérito administrativo especial - 1. À vista dos elementos 
contidos no presente, em especial a manifestação da Assesso-
ria Jurídica deste Gabinete às fls. 942/944, que adoto como 
razão de decidir, declaro EXTINTO SEM JULGAMENTO DO 
MÉRITO o presente inquérito administrativo instaurado em 
face de JORGE SHIGUEFUGI, RF 687.022.8 vínculo 1, nos 
termos do art. 75, VI, do Decreto nº 43.233/03, considerando 
que o ex-servidor já teve a sua aposentadoria cassada por 
despacho proferido no processo 2015-0.243.881-6 (D.O.C. de 
06/02/2021). - 2. Anote-se o número deste processo no pron-
tuário do ex-servidor, sendo obrigatória a reabertura do feito 
na eventual hipótese de restabelecimento da aposentadoria, 
pela via administrativa ou judicial, observada a suspensão 
do prazo prescricional prevista no art. 170, I, do Decreto nº 
43.233/03.

2003-1.064.960-5 - Diamantina Faustino Ferreira de Car-
valho e Outros - Pedido de regularização de edificação (Lei nº 
13.558/03) – recurso - 1. À vista dos elementos que instruem 
o presente processo, em especial as manifestações da SEL, da 
Assessoria Técnica de SGM/AJ e da Assessoria Jurídica deste 
Gabinete, as quais adoto como razão de decidir, NEGO PRO-
VIMENTO ao recurso interposto por DIAMANTINA FAUSTINO 
FERREIRA DE CARVALHO e outros, com fundamento no artigo 
59, inciso III e 114 da Lei 16.642/17, combinados com os 
termos da Lei 13.558/03, relativo ao pedido de regularização 
das edificações destinadas aos usos comercial e habitacional, 
categorias de uso S2-6 e R1, localizada na Rua Antônio de 
Barros, 2.2851 e 2.2855, Vila Santo Estevão, Tatuapé. contri-
buinte 054.147.0009-5, antiga zona de uso Z2. - 2. Declaro 
encerrada a instância administrativa.

2003-1.036.909-2 - FEBASP Sociedade Civil - Pedido de 
regularização de edificação (Lei 13.558/03) - 1. À vista dos 
elementos que instruem o presente processo, em especial as 
manifestações de SMUL-G, da Assessoria Técnica de SGM/
AJ e da Assessoria Jurídica deste Gabinete, as quais adoto 
como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto por FEBASP SOCIEDADE CIVIL, com fundamento 
no artigos 59, inciso III e 114 da Lei 16.642/17, combinado 
com as disposições da Lei 13.558/03, relativo ao pedido de 
Auto de Regularização de Edificação destinada ao uso como 
estabelecimento de ensino superior, categoria de uso, E3-1, 
localizada na Rua Dr. Álvaro Alvim, nº 76, Vila Mariana, con-
tribuinte 037.043.0157-4. - 2. Declaro encerrada a instância 
administrativa.

2012-1.000.071-3 - Carlos Alberto Duarte Moreira - Pe-
dido de regularização de edificação (Lei 13.558/03) – recurso 
- 1. À vista dos elementos constantes do Processo Adminis-
trativo nº 2003-1.000.071-3, em especial as manifestações 
da SMUL, da Assessoria Técnica da SGM/AJ e da Assessoria 
Jurídica deste Gabinete, NEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto por CARLOS ALBERTO DUARTE MOREIRA, com 
fulcro no artigo 114 e inciso III do artigo 59 da Lei municipal 
nº 16.642/17, indeferindo-se, por consequência, o Pedido 
de Regularização relativo à edificação situada na Rua Bela 
Cintra nº 521, Bela Vista, Contribuinte nº 010.032.0983-1 e a 
expedição do Auto de Regularização. - 2. Dou por encerrada a 
instância administrativa.

2013-0.187.530-5 - Edson Paiana Izidoro de Oliveira - 
Pedido de alvará de aprovação de edificação nova – recurso 
- RETI-RATIFICO o despacho de fls. 388/392 (publicado em 
06.02.21), para fazer constar que o número do processo é 
2013-0.187.530-5 e não como constou, mantendo integral-
mente os demais termos.

2004-1.003.617-6 - Savoy Imobiliária Construtora Ltda. 
- Pedido de regularização de edificação (Lei 13.558/03) – re-
curso – RETI-RATIFICO o despacho de fls. 388/392 (publicado 
em 06.02.21), para fazer constar que o número do processo 
é 2004-1.003.617-6 e não como constou, mantendo integral-
mente os demais termos.

 SECRETARIAS

 GOVERNO MUNICIPAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SGM 43, DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2021

ESTABELECE A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 
COMAP

RUBENS NAMAM RIZEK JR., Secretário de Governo Munici-
pal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, 
II, do Decreto nº 42.060/02,

RESOLVE:
Art. 1º Designar para compor o Conselho Municipal de 

Administração Pública – COMAP, criado pelo Decreto nº 50.514, 
de 20 de março de 2009, e nos termos do artigo 2º, do Decreto 
nº 60.039, de 31 de dezembro de 2020, os seguintes titulares 
e suplentes:

I – Casa Civil
Titular: JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRIPOLI – RF. 539.964.5
Suplente: BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREIRA ROSA 

– RF. 773.130.2 
II – Secretaria de Governo Municipal – SGM
Titular: RUBENS NAMAN RIZEK JR. - RF. 849.136.4
Suplente: TATIANA REGINA RENNO SUTTO – RF. 670.591.0
III – Secretaria Municipal de Justiça – SMJ
Titular: EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE – RF. 

883.949.2
Suplente: MARIA LUCIA PALMA LATORRE - RF. 612.720.7
IV – GABINETE DO PREFEITO
Titular: VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO - RF. 838.618.8
Suplente: GIOVANNA PALOPOLI SILVA - RF. 883.084.3
Art. 2º A Presidência do COMAP será exercida pelo Secre-

tário da Casa Civil, e no seu impedimento, pela suplente ora 
indicada.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria nº 161 - SGM/GAB, de 11 de julho de 2019.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de feve-
reiro de 2021

RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo 
Municipal

PORTARIA SGM 44, DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6027.2020/0014446-3
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as senhoras TASSIA BOTTI BOZZA e LEILA 

DE LACERDA PANKOSKI para, na qualidade de titular e suplen-
te, respectivamente, e como representantes da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Licenciamento, integrarem o Conselho do 
Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentá-
vel – CONFEMA, para o mandato de 2021-2023, nos termos da 
Lei 14.887, de 15 de janeiro de 2009, e dos Decretos 52.153, de 
28 de fevereiro de 2011, 58.625, de 08 de fevereiro de 2019, e 
59.505, de 08 de junho 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando revogada a Portaria 117-SGM, de 6 de junho 
de 2019.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de fevereiro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 45, DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6074.2019/0000826-2
ALTERA MEMBROS PARA INTEGRAR O CONSELHO MUNI-

CIPAL DE PARTICIPAÇÃO DA COMUNIDADE NORDESTINA.
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso I, da Portaria 211-SGM, 

de 4 de agosto de 2020, e designar para compor o Conselho 
Municipal de Participação da Comunidade Nordestina, criado 
pela Lei 15.408, de 11 de julho de 2011, regulamentada pelo 
Decreto 53.535, de 12 de novembro de 2012, os seguintes 
representantes:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
Titular: Bruno Vicente Pimentel, RF 857.494.4
Suplente: Daniel Almeida dos Santos, RF 813.368.9
Titular: Isabel Cristina da Silva Marcelino Vieira, RF 

885.222.7
Suplente: Vera Lúcia Costa Velozo, RF 780.143.2.
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação dos senhores 

DANIEL ALMEIDA DOS SANTOS, na condição de titular, BRUNO 
VICENTE PIMENTEL, na condição de suplente, REGINA CÉLIA 
DA SILVEIRA SANTANA, designados pela Portaria 211-SGM, de 
4 de agosto de 2020, para integrar o referido Conselho.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de fevereiro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

PORTARIA SGM 46, DE 18 DE FEVEREIRO DE 
2021

PROCESSO SEI Nº 6074.2020/0000222-5
Altera a composição do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente – CMDCA.
RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 2º, II, do 
Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso II, da Portaria 141-SGM, de 

28 de junho de 2019, e designar para compor o Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, criado 
pela Lei 11.123, de 22 de novembro de 1991, e regulamentado 
pelo Decreto 55.463, de 29 de agosto de 2014, em complemen-
tação ao mandato 2019/2021, os seguintes membros: 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania
Suplente: Cecilia Scifoni Bascchera
Secretaria Municipal de Justiça
Suplente: Cleusa Guimarães
Secretaria Municipal de Educação
Suplente: Vittor Paglioritti Mensinger
Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Isabela Pinto de Barros Lima
Suplente: Terra Johari Possa Terra
Art. 2º Cessar, em consequência, a designação das senhoras 

CRISTIANE PEREIRA, JAMILE ACAUA ARABI, designadas pela 
Portaria SGM 141, de 28 de junho de 2019, para integrar o 
referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as Portarias SGM 256, de 26 de 
setembro de 2019, SGM 358, de 9 de dezembro de 2019 e SGM 
41, de 12 de fevereiro de 2020.

SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de fevereiro 
de 2021.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal
PORTARIA 47/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-

CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 039528235 - PROCESSO: 
6011.2021/0000364-3

SUBSTITUTO: MARINA SPADARI – RF: 878.483.3 - Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./ Padrão: DAS-11 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 110007000000000 –SUBSTITUÍDO: 
LUIZA HELENA FURTADO LOBATO - RF: 747.016.9 – Cargo: 
ASSESSOR TÉCNICO II – Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 110007000000000 – Unid. De lotação: 
GABINETE DO PREFEITO – CERIMONIAL – Motivo: FÉRIAS – Pe-
ríodo: 18/02/2021 A 04/03/2021.

PORTARIA 48/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 039271315 - PROCESSO: 
6011.2021/0000337-6

SUBSTITUTO: PATRICIA KELLI DA SILVA – RF: 883.160.2 - 
Cargo: ASSESSOR I - Ref./ Padrão: DAS-09 - Categ. Funcional: 
COMISSIONADO – E.H. 110000000000000 – SUBSTITUÍDO: RA-
FAEL PEREIRA LEVY - RF: 857.072.8 – Cargo: ASSESSOR TÉCNI-
CO I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
110007000000000 – Unid. De lotação: GABINETE DO PREFEITO 
– CERIMONIAL – Motivo: FÉRIAS – Período: 13/03/2021 A 
01/04/2021.

PORTARIA 49/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 039077157 - PROCESSO: 
6011.2021/0000313-9.

SUBSTITUTO: THAMY MOOARA GONÇALVES MACE-
DO – RF: 880.439.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
II - Ref./ Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 112017000000000 –SUBSTITUÍDO: RAFAELA BARBO-
SA DE CAMPOS SOUZA - RF: 837.950.5 – Cargo: ASSESSOR 
I – Ref.: DAS-09 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017000000000 – Unid. De lotação: SGM – COORDENADO-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CAF - Motivo: FÉRIAS 
– Período: 24/03/2021 A 02/04/2021.

PORTARIA 50/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 039074044 - PROCESSO: 
6011.2021/0000311-2.

SUBSTITUTO: FERNANDA MUNIZ DE SOUZA FERREI-
RA – RF: 878.562.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO 
II - Ref./ Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO 
– E.H. 112017070010000 –SUBSTITUÍDO: DANIEL DA COS-
TA MEDEIROS - RF: 857.161.9 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO 
I – Ref.: DAS-11 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112021000000000 – Unid. De lotação: - SGM – GABINETE 
DO SECRETÁRIO - Motivo: FÉRIAS – Período: 22/03/2021 A 
05/04/2021.

PORTARIA 51/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 039070622 - PROCESSO: 
6011.2021/0000309-0.

SUBSTITUTO: ANTONIO PAZ DA SILVA JUNIOR – RF: 
881.433.3 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017070030000 –SUBSTITUÍDO: SIMONE DOS SANTOS MA-
CHADO - RF: 775.120.6 – Cargo: ASSESSOR II – Ref.: DAS-10 
– Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017000010000 
– Unid. De lotação: - SGM – COORDENADORIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS-CAF-SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - Motivo: FÉRIAS – Período: 15/03/2021 A 
29/03/2021.

PORTARIA 52/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 039064267 - PROCESSO: 
6011.2021/0000307-4.

SUBSTITUTO: AMANDA APARECIDA VOLPINI LOUREN-
ÇO DA SILVA – RF: 747.751.1 - Cargo: ASSESSOR I - Ref./ 
Padrão: DAS-09 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017000010000 –SUBSTITUÍDO: MARIA RITA TRAJANO 
DA SILVA - RF: 817.676.1 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO II 
– Ref.: DAS-12 – Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017000000000 – Unid. De lotação: - SGM – COORDENA-
DORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-CAF - Motivo: FÉRIAS 
– Período: 08/03/2021 A 17/03/2021.

PORTARIA 53/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 038961050 - PROCESSO: 
6011.2021/0000293-0

SUBSTITUTO: THAMY MOOARA GONÇALVES MACEDO – 
RF: 880.439.7 - Cargo: ASSESSOR ADMINISTRATIVO II - Ref./ 
Padrão: DAI-05 - Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 
112017000000000 –SUBSTITUÍDO: FERNANDO ROGERIO COS-
TA - RF: 858.696.9 – Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I – Ref.: DAS-11 
– Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 112017000010000 
– Unid. De lotação: - SGM – CAF – SUPERVISÃO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - Motivo: FÉRIAS – Período: 03/03/2021 A 
17/03/2021.

PORTARIA 54/21, DO SECRETÁRIO DE GOVERNO MUNI-
CIPAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CUM-
PRIMENTO AO DESPACHO EXARADO NO EXPEDIENTE DE 
DESIGNAÇÃO/ SUBSTITUIÇÃO - SEI Nº 038946999 - PROCESSO: 
6011.2021/0000292-2

SUBSTITUTO: BARBARA MAIME DA SILVA MEDEIROS – RF: 
858.657.8 - Cargo: ASSESSOR TÉCNICO I - Ref./ Padrão: DAS-11 
- Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 110007000000000 
– SUBSTITUÍDO: SUELI APARECIDA MONIS SARCINELLA - RF: 
696.902.0 – Cargo: ASSESSOR ESPECIAL II – Ref.: DAS-15 – 
Categ. Funcional: COMISSIONADO – E.H. 110000000000000 
– Unid. De lotação: - GABINETE DO PREFEITO – Motivo: FÉRIAS 
– Período: 15/02/2021 A 01/03/2021.

APOSTILA DA PORTARIA 19/2021-SGM, PU-
BLICADA NO DOC DE 20/01/2021

PROCESSO SEI Nº 6011.2021/0000099-7
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a 

designação da senhora AGNE FABRI SANMARCO, RF 859.606.9, 
para substituir a senhora BRUNA BORGHETTI CAMARA FERREI-
RA ROSA, RF 773.130.2, no cargo de Assessor Especial I, Ref. 
DAS-14, refere-se ao período de 06/01/2021 a 11/02/2021, e 
não como constou.

RUBENS RIZEK JR., Secretário de Governo Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
6010.2020/0004174-2 - INSTITUTO MIRACEMA - Título 

de Utilidade Pública - À vista das manifestações da Secretaria 
Municipal da Educação (039287109) e da Assessoria Técnica 
da Casa Civil (039526211), que acolho como razão de decidir, 
e com fundamento no art. 1º da Lei 4.819, de 21 de novembro 
de 1955, e no art. 31, IV, do Decreto 59.000, de 7 de outubro 
de 2019, DEFIRO o pedido formulado pela entidade denomi-
nada “INSTITUTO MIRACEMA”, CNPJ 02.483.438/0001-01, de 
concessão do título de utilidade pública municipal, posto que 
preenchidos os requisitos legais

6010.2020/0001908-9- INSTITUTO DE APOIO ÀS CRIAN-
ÇAS ADOLESCENTES E IDOSOS DE SÃO PAULO - Título de 
Utilidade Pública: atualização - À vista da manifestação da 

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 19/02/2021 05:14:43.
Nº de Série do Certificado: 789B4B57E50948D263FB2851A9019D887A424ECE
[ Ticket: 48925403 ] - www.imprensaoficial.com.br


